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Abstrakt
Cílem této práce je představit metodu pro aktualizaci budov a techniku pro

automatickou rekonstrukci modelů střech s vyžitím leteckých dat. Metoda pro aktualizaci
budov se řadí do kategorie hybridních detekcí změn, které kombinují pixelový a objektový
přístup. Hlavním zdrojem informací pro detekci změn jsou bitemporální svislé digitální
letecké měřické snímky, které obsahují multispektrální, polohové a také výškové informace.
Pixelové vyhodnocení umožňuje rychlou lokalizaci a klasifikaci míst s potenciálními změnami
budov. Tyto hrubé výsledky jsou následně analyzovány prostřednictvím objektové analýzy
obrazu při využití spektrálních, texturálních a kontextuálních příznaků a GIS nástrojů.
Technika pro automatizaci rekonstrukci topologicky korektních modelů střech využívá obrysy
budov, ortofoto a digitální model povrchu. Vytvořená technika umožňuje detekci střešních
hran z ortofota a jejich kategorizaci analýzou prostorových vztahů a výškových informací
odvozených z digitálního modelu povrchu. Metoda umožňuje budovy s komplikovaným
tvarem dekomponovat na jednoduché části, které jsou zpracovány odděleně. Použití
multitemporálních snímků pro velmi komplexní střechy může zvýšit počet detekovaných
hran a zlepšit výsledky. Obě metody byly testovány na několika datasetech s různými typy
budov a vedly k velmi dobrým výsledkům s korektností 94 % a kompletností 89 % pro
aktualizaci budov a průměrné polohové RMSE 0,92 m pro rekonstruované kostry střech.

KLÍČOVÁ SLOVA: budovy, detekce změn, pixelový přístup, objektový přístup, rekonstrukce
modelu střechy, detekce hran, letecká data, ortofoto, digitální model povrchu

Abstract
The aim of this work is to present a method for update of buildings and a technique

for automatic reconstruction of roof models using aerial data. The method for update
of buildings belongs to the category of hybrid change detection techniques which combine
pixel-based and object-based approach. The main source of information for change
detection are bi-temporal vertical digital aerial photographs which contain multispectral,
position and also elevation information. Pixel-based evaluation enables fast localization and
classification of places with potential building changes. These coarse results are
subsequently analyzed through the object-based image analysis using spectral, textural and
contextual features and GIS tools. The technique for automatic reconstruction
of topologically correct roof models uses building outlines, orthophoto and digital surface
model. The developed technique makes it possible to detect roof edges from the orthophoto
and to categorize the edges using spatial relationships and height information derived from
the digital surface model. This method allows buildings with complicated shapes to be
decomposed into simple parts that are processed separately. Using multitemporal images
for very complex roofs can increase the number of detected edges and improve results. Both
methods were tested on several datasets with various types of buildings and led to very
good results with a correctness of 94 % and completeness of 89 % for update of buildings
and a planimetric mean RMSE of 0.92 m for reconstructed roof skeletons.

KEY WORDS: Buildings, Change Detection, Pixel-based approach, Object-based approach,
Roof Model Reconstruction, Edge Detection, Aerial Data, Orthophoto, Digital Surface Model
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Seznam zkratek
Bpv Baltský po vyrovnání
ČR Česká republika
ČSÚ Český statistický úřad
ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální
DAP anglicky: digital aerial photographs
DKM digitální katastrální mapa
DMP digitální model povrchu
DMP 1G Digitální model povrchu České republiky 1. generace
DMR digitální model reliéfu
DMR 4G Digitální model reliéfu České republiky 4. generace
DMR 5G Digitální model reliéfu České republiky 5. generace
EU Evropská unie
GDB geodatabáze

(anglicky: geodatabase)
Geonames databáze geografických jmen České republiky
GIS geografický informační systém
GNSS globální navigační družicový systém,

(anglicky: Global Navigation Satellite System)
HCD anglicky: hybrid change detection
HDZ hybridní detekce změn
IMU inerciální měřicí jednotka

(anglicky: Inertial Measurement Unit)
INSPIRE infrastruktura pro prostorové informace v Evropě

(anglicky: Infrastructure for Spatial Information in Europe)
KMD/KM-D katastrální mapa digitalizovaná
KN katastr nemovitostí
LF letecká fotogrammetrie
LIDAR anglicky: Light Detection And Ranging
LLS letecké laserové skenování
LMB laserové mračno bodů
LMS letecký měřický snímek/snímky
MB mračno bodů
MO Ministerstvo obrany
MZ Ministerstvo zemědělství
NDMP normalizovaný digitální model povrchu
NIR anglicky: Near-Infrared
OLMS ortogonalizovaný letecký měřický snímek, ortofotosnímek
OMB obrazové mračno bodů
RADAR anglicky: Radio Detection And Ranging
RDMP rozdílový digitální model povrchu
SÚ stavební úřad
TIN nepravidelná trojúhelníková síť

(anglicky: Triangulated Irregular Network)
UTM Mercatorovo příčné univerzální zobrazení

(anglicky: Universal Transverse Mercator)
ÚHÚL Ústav pro hospodářskou úpravu lesů
WGS84 Světový geodetický systém 1984

(anglicky: World Geodetic System 1984)
ZABAGED® Základní báze geografických dat České republiky
ZÚ Zeměměřický úřad
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1 Úvod
Zeměměřický úřad (dále jen ZÚ) je státní instituce, která ve spolupráci s dalšími

orgány státní správy každoročně pořizuje digitální letecké měřické snímky (LMS) z jedné
poloviny území České republiky (ČR). Ve dvouleté periodě je tak provedeno letecké měřické
snímkování celého území ČR. Od roku 2015 pak provádí ZÚ také speciální snímkování
a letecké laserové skenování (LLS) vybraných lokalit ČR prostřednictvím vlastních senzorů.
Data LSS jsou využívána především pro aktualizaci výškopisných databází ČR. LMS a z nich
vytvořená bezešvá ortofoto mozaika (ortofoto) jsou využívány pro pravidelnou aktualizaci
Základní báze geografických dat České republiky (ZABAGED®). ZABAGED® je digitální
geografický model území ČR. Polohopisná část ZABAGED® je vedena ve dvourozměrném
prostoru (2D) a výškopisná část obsahuje trojrozměrnou reprezentaci (3D) terénního reliéfu
v podobě vrstevnic a digitálních modelů reliéfu a digitálního modelu povrchu ve formě výšek
diskrétních bodů.

Požadavky dnešních uživatelů prostorových dat jsou vysoké, a proto se aktualizační

periody u vybraných typů objektů (zejména budov) zkracují. Aktualizace ZABAGED® probíhá
různými způsoby s převahou využití leteckých obrazových dat jako podkladu pro tvorbu
geometrie. LMS umožňují stereoskopické vyhodnocení s prostorovým vjemem, zatímco
ortofoto se využívá především jako podkladová vrstva v geografických informačních
systémech (GIS) bez prostorového vjemu. Soudobá manuální fotointerpretace leteckých dat
je však značně časově, a tedy i finančně náročná. Další zkracování aktualizačních period již
není možné provádět bez použití alespoň částečné automatizace. Řešení nabízejí moderní
metody a algoritmy, které umožňují automatickou interpretaci vybraného obsahu leteckých
dat a automatickou identifikaci rozdílů odborně označovanou jako detekce změn.

Dlouhodobým cílem ZÚ je pravidelně aktualizovat všechny objekty vedené

v ZABAGED®. Aktuálním cílem ZÚ je polohově zpřesnit vybrané objekty ZABAGED® (především
budovy) a zlepšit tak využitelnost databáze i pro aplikace vyžadující vysokou přesnost
prostorových dat (např. územní plánování nebo zákres sítí technické infrastruktury).
Záměrem ZÚ však není pouze zpřesnit stávající objekty, ale také doplnit a obohatit
ZABAGED®, aby mohla být využita pro tvorbu zcela nových produktů a řešení
specializovaných úkolů (např. tvorbu hlukových map nebo modelování znečištění ovzduší),
které vyžadují rozšíření obsahu ZABAGED® do trojrozměrné podoby. Součástí trojrozměrné
podoby ZABAGED® budou i 3D modely budov, které mohou mít různou podobu danou
detailností modelu. Velmi žádané jsou 3D modely budov se zjednodušeným reálným tvarem
střešního pláště. Jejich tvorba převážně manuálními postupy je velmi běžná, avšak extrémně
časově náročná. Tvorba 3D modelů budov pro celé území ČR bude vyžadovat použití
automatizovaných technik, které dosud nebyly detailně analyzovány.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. První část práce (kapitoly 2 a 3) představuje

teoretický úvod s popisem, porovnáním a zhodnocením geodat v rámci ČR. Kapitola 2

[…]

částech. První část používá rastrový přístup k identifikaci míst se změnou výšky umělých
objektů kategorizovaných do 5 tříd (nová, zvýšená, nezměněná, snížená, zbořená).
Identifikace změn je založena na porovnání DMP a spektrálním vyhodnocení pro odlišení
vegetace. Rastrové zpracování vede k nadhodnocení množství změn. Druhá část analýzy je
založena na objektovém zpracování, které je použito k odfiltrování chybných a nadbytečných
indikací změn, které nepřísluší budovám. Objektová analýza využívá klasifikaci stínů jako
kontextuální informaci pro verifikaci indikací změn. Filtrace chybných indikací je založena
na předpokladu, že existující budovy vrhají stín ve směru slunečního svitu a zbořené nikoliv.
Výhoda odděleného rastrového a objektového zpracování spočívá v předvýběru míst pro
provedení segmentace obrazu. Segmentace obrazu, výpočetně náročná část objektové
analýzy, tak není prováděna pro celý snímek, ale pouze okolí potenciálních změn, což
přispívá k rychlejšímu zpracování dat a nižším nárokům na hardware. Metoda byla
otestována na několika zájmových lokalitách s různými typy sídelních útvarů (vesnice,
předměstí) o celkové rozloze 20 km2. Vyhodnocení prokázalo velmi dobré výsledky metody
v podobě průměrné korektnosti 94 % a průměrné kompletnosti 89 %.

Metoda byla vytvořena pro aktualizaci budov v ZABAGED® a je založena

na současném přechodném stavu geodatabáze, kdy jsou budovy (obecně stavební objekty)
vedeny ve dvojí podobě (v původní nezpřesněné a nové zpřesněné), přičemž každá z nich je
aktualizována odlišným způsobem. Aktualizace nové evidence zpřesněných stavebních
objektů (SO) ZABAGED® je založena na identifikaci změn v použité a aktuální kresbě ISKN.
Využití výsledků metody v procesu aktualizace budov v ZABAGED® umožňuje provádění zcela
nezávislé kontroly kresby budov. Metoda nachází své uplatnění především pro aktualizaci
zpřesněných SO doplněných nad rámec katastrální kresby, které nelze aktualizovat jinak než
pomocí leteckých dat. Metoda by tak měla přispět k zajištění trvale udržitelné kvality kresby
budov v ZABAGED®.

Ačkoliv byla metoda navržena pro potřeby aktualizace budov v ZABAGED®,

z předchozího textu vyplývá jedna z hlavních výhod metody, která by se dala popsat jako
určitá nezávislost na způsobu a přesnosti vedení budov v geodatabázi. Pro použití metody
nezáleží, zda budovy v geodatabázi mají zcela přesnou pozici a jejich obrysy korespondují
s tvarem obvodových zdí nebo střešního pláště. Při návrhu metody byl také kladen důraz
na využití pouze základních parametrů, které jsou obecné a snadno modifikovatelné.
Vytvořená metoda tak může být označena jako univerzálně použitelná a mohla by najít
uplatnění i u jiných organizací, s odlišnými požadavky a pro různé způsoby evidence budov.

V druhé polovině této práce byl představen obsah jedné části směrnice INSPIRE, která

se týká prostorových dat budov. Při podrobné analýze tohoto dokumentu bylo zjištěno, že
harmonizační rámec je připraven zcela univerzálně a jeho implementace probíhá dle lokálně
dostupných dat. Současné evidence budov rezortu ČÚZK však neumožňují tvorbu a publikaci
dnes tolik žádaných 3D modelů budov. Tato situace by se měla změnit se zpřesněním zákresu
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budov v ZABAGED®. Po splnění této podmínky bude možné na podkladě dostupných
výškopisných dat rozšířit dvojrozměrný zákres budov o třetí rozměr a vytvořit 3D modely
budov.

Testovaná dostupná komerční řešení pro tvorbu 3D modelů budov z leteckých dat ZÚ

však nenabízejí dostatečně kvalitní výsledky. Na základě analýzy odborné literatury tak byla
navržena metoda pro automatickou rekonstrukci modelů střech při využití obrysů budov
ZABAGED®, ortofota a NDMP. Metoda byla vytvořena a testována na produkčních
prostorových datech ZÚ s rozlišením 0,25 m/pixel pro ortofoto a 0,5-2 m/pixel pro DMP.
Použitá data patří z hlediska typu a kvality mezi běžně dostupné prostorové datasety, díky
čemuž je metoda široce použitelná (nejen pro ČR) a dokládá, že tvorba topologicky
správných a realistických modelů střech (obecně 3D modelů budov) nevyžaduje použití
datasetů s extrémně vysokým prostorovým rozlišením. Rekonstrukce modelu střechy je
založena na extrakci střešních hran z ortofota a jejich kategorizaci podle výškových informací
a prostorových vztahů. Kategorizované hrany jsou použity k určení typu střechy a klíčových
parametrů (především úhlů a délek nároží a úžlabí). Budovy se složitým tvarem jsou řešeny
po částech. Dekompozice na jednodušší tvary probíhá podle identifikovaných hřebenů
a přilehajících úžlabí. Popsaná metoda umožňuje tvorbu modelů střech složených z různých
typů (sedlová, valbová, polovalbová, stanová, plochá a pultová). Tvorbu modelů střech lze
ovlivnit pomocí několika parametrů, které představují převážně délkové a úhlové tolerance.
Dosažené výsledky lze označit za uspokojivé a motivující k dalšímu vývoji metody. Budoucí
vývoj metody bude zaměřen na možnost použití zcela blokovaných půdorysů budov
(historická městská centra), extrakci výškových hran z přesného NDMP a implementaci
dalších typů střech. Budoucí plány také obsahují tvorbu 3D modelů budov podle standardu
CityGML a rozsáhlejší testování ve spolupráci se ZÚ, které by mohlo vést k tvorbě nových 3D
produktů.
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