Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Vojtěch Hron

Název disertační práce Využití leteckých dat pro aktualizaci budov Zabaged

Studijní obor Geodézie a kartografie

Školitel prof. Ing. Lena Halounová, CSc.

Oponent doc. Ing. Petra Šimová, Ph.D.

e-mail simova@fzp.czu.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Využití dat a metod DPZ pro aktualizaci ZABAGED považuji za nápadité a velmi aktuální téma.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Cíle práce jsou splněny na standardní úrovni.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Autor vyvinul metodu pro aktualizaci budov Zabaged a na základě vlastních postupů analyzoval možnosti 3D automatické tvorby 3D modelů budov s reálným tvarem střešního pláště. Metody otestoval na reálných datech. Použité postupy považuji za klad práce. Určitý nedostatek spatřuji v malém rozsahu testovaných lokalit.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Disertant prokázal rozsáhlé znalost a schopnost samostatné tvůrčí práce na standardní úrovni.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Význam práce vidím zejména v jejím praktickém využití.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Práce je psána čtivě a vyskytuje se v ní minimum překlepů. Větší péči by zasloužil popis obrázků, bez vracení se do textu není sdělení obrázku zřejmé (někdy ani po návratu to textu, např. obr. 78)

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

Formální připomínka/otázka: Struktura práce je pro mne matoucí, u vědeckých prací očekávám tok textu od rešeršní části přes metodiku po výsledky, jejich diskusi a závěr (popř. vhodnou modifikaci pro disertaci formou souboru publikovaných prací). Předložená práce střídá rešeršní části s výsledkovými, čímž je obtížné odlišit, která z částí popisuje vlastní výsledky autora. To je popsáno v úvodu, ke kterému jsem se tak musela jako čtenář několikrát vracet. Je tato struktura na mateřské fakultě obvyklá?

Dotazy k věcné diskusi:

Metodu identifikace budov jste testoval na čtyřech mapových listech SM 1:5000. Považujete to dostatečné pro zobecnění závěrů o dosažené správnosti (korektnosti a kompletnosti) detekcí?

Při testování metody na ZÚ byly výsledky jiné, k čemuž uvádíte interpretaci. Tu nerozporuji. Malý rozsah testovaného vzorku vyvolává otázku, zda rozdíl nemůže být dán lokálními podmínkami (např. terén, expozice, množství vegetace), a vlastnostmi snímků (např. množství stínů). Jak náročné by bylo otestovat metodu na lokalitách vybraných např. stratifikovaným náhodným výběrem, zohledňujícím parametry s potenciálním vlivem na výsledky (od geomorfologie po čas pořízení snímku)?

Na základě čeho jste vybral nastavení použitých metod? Např. parametry segmentace (str. 61), parametry klasifikace stínů(62), velikost a tvar masky pro morfologické operace (55) a prahovou hodnotu pro určení vegetace dle NDVI. Je možné, že na jiných lokalitách by vaše metoda potřebovala k dobrým výsledkům jiná nastavení?

Pro rozlišení budov a vegetace se nabízí jako pomocný ukazatel tvar objektu. Zvažoval jste tuto možnost? Dovedl byste si představit vhodný postup?

Závěrečné zhodnocení disertace

Předložené dílo standardně splňuje požadavky kladené na odbornou úroveň disertačních prací. Uvedené připomínky jsou míněny jako podklad pro obhajobu a nesnižují přínosy disertace a autora.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 25.10.2019

Podpis oponenta: